

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 7 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI - nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ 6 tháng cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI- nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp lần thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Kinh tế**

**1.1. Tăng trưởng kinh tế:** Kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá với cơ cấu hợp lý, tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 971,68 tỷ đồng (*tăng 12,42% so với cùng kỳ năm trước*). Trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản tăng 29,77%; công nghiệp - xây dựng tăng 0,79%; thương mại - dịch vụ tăng 5%. Giá trị và tỷ trọng khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản đạt 428 tỷ đồng, chiếm 44,03%; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng đạt 420,37 tỷ đồng, chiếm 43,26%; Khu vực Dịch vụ đạt 123,46 tỷ đồng, chiếm 12,71%.

##### **1.2. Phát triển các ngành kinh tế**

###### **a) Nông, lâm, thủy sản**

- **Trồng trọt:** Tổng diện tích cây trồng trên địa bàn đến nay là 26.632,7 ha, đạt 92,61% kế hoạch, bằng 98,52% cùng kỳ. Trong đó, diện tích một số cây trồng chính gồm cao su 24.775 ha, cà phê 104 ha, sắn 524,15 ha, cây ăn quả 107,4 ha, cây dược liệu 2,8 ha. Trong 6 tháng đầu năm, người dân xuống giống, trồng mới 572,9 ha cây hàng năm<sup>(1)</sup>, 64,7 ha cây lâu năm<sup>(2)</sup>, cây dược liệu 2,8 ha (*đinh lăng, nghệ, sả, sâm cau*). Các doanh nghiệp cao su khai thác mỏ diện tích 18.310,2 ha,

<sup>(1)</sup> Gồm: 74,6 ha lúa, 15 ha ngô, 469,2 ha sắn, 10,2 ha rau các loại, 03 ha đậu; 01 ha lạc.

<sup>(2)</sup> Gồm: 15 ha cà phê, 45,7 ha cây điều, 04 ha cây ăn quả.

sản lượng đạt 23.803,2 tấn mù tươi.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc 4.218 con<sup>(3)</sup> (đạt 57,23% kế hoạch, bằng 137,9% cùng kỳ), đàn gia cầm 33.798 con (đạt 88,94% kế hoạch, bằng 101,93% cùng kỳ). Trong 6 tháng đầu năm, đàn gia súc tăng 467 con<sup>(4)</sup>, đàn gia cầm giảm 3.273 con.

- *Về thủy sản*: Tổng diện tích ao nuôi thủy sản 28 ha, giảm 01 ha so với cuối năm 2020; số lồng nuôi thủy sản 74 lồng, tăng 10 lồng so với cuối năm 2020; sản lượng đạt 12,7 tấn<sup>(5)</sup>, đạt 3,87% kế hoạch, bằng 24,13% cùng kỳ.

- *Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi*: Trên địa bàn huyện tái mắc bệnh dịch tả lợn Châu phi trên đàn lợn (21 con tại xã Ia Toi<sup>(6)</sup>), xuất hiện mới bệnh viêm da nổi cục trên bò (01 con tại xã Ia Dom). Đơn vị chức năng đã phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tiêu hủy vật nuôi bị bệnh, không để dịch bệnh lan ra diện rộng; cấp phát vắc xin, vật tư phòng chống dịch bệnh và hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên bò và các dịch bệnh khác trên gia súc, gia cầm.

- *Về lâm nghiệp*: Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn, triển khai công tác phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2021. Duy trì, củng cố, kiện toàn lại các Chốt Kiểm soát liên ngành để nâng cao hiệu quả hoạt động kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp<sup>(7)</sup>. Qua kiểm tra, đã phát hiện 07 vụ vi phạm luật Lâm nghiệp với khối lượng 6,203m<sup>3</sup> gỗ tròn, gỗ xẻ các loại, tạm giữ 04 xe ô tô<sup>(8)</sup>. Công tác giao rừng gắn với giao đất đang được thực hiện theo kế hoạch, đã hoàn thành công tác điều tra tài nguyên rừng, phân lô, cắm mốc và đang tiếp tục triển khai thực hiện các hạng mục còn lại. Công tác trồng rừng tập trung, trồng rừng phân tán được tập trung thực hiện; theo đó, đã lập dự án trồng rừng tập trung năm 2021 với 200 ha (xã Ia Toi 17 ha; Ia Dom 144,1 ha; Ia Đal 38,86 ha). Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã trình đề nghị cấp thẩm quyền phê duyệt dự án, đồng thời đôn đốc các xã hướng dẫn người dân dọn thực bì, đào hố để chuẩn bị trồng khi được cấp giống; xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán với tổng số 40.000 cây năm 2021 (xã Ia Dom và xã Ia Toi mỗi xã 13.000 cây, Ia Đal 14.000 cây). Ngoài ra, đã cấp phát cây giống cho các cơ quan, đơn vị tổ chức trồng hơn 5.000 cây nhân dịp Ngày môi trường thế giới (05/6).

#### *b) Công nghiệp - xây dựng*

- *Về quy hoạch, xây dựng*: Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 6 tháng đầu năm 2021 ước thực hiện 420,37 tỷ đồng (đạt 51,49% so với kế hoạch và đạt 100,79% so với cùng kỳ). Trong đó:

<sup>(3)</sup> Trâu 34 con, bò 2.113 con, lợn 1.223 con, dê 734 con, hươu 114 con.

<sup>(4)</sup> Bò tăng 112 con, lợn tăng 267 con, dê tăng 97 con, hươu giảm 09 con.

<sup>(5)</sup> Nuôi trồng 49 tấn, khai thác 78 tấn.

<sup>(6)</sup> Có 19 con có kết quả dương tính với bệnh dịch tả lợn Châu Phi, 02 con đang chờ kết quả xét nghiệm

<sup>(7)</sup> Kết quả, đã tiến hành tuần tra, kiểm tra, truy quét 61 đợt với 311 lượt người tham gia (trong đó: Cấp huyện 06 đợt với 73 lượt người tham gia; cấp Hạt được 24 đợt với 69 lượt người tham gia; cấp xã đã tiến hành tuần tra truy quét được 31 đợt với 169 lượt người tham gia). Các ngành chức năng đã tổ chức 10 cuộc tuyên truyền về chủ trương, chính sách Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp cho 455 lượt người tham gia tại 03 xã.

<sup>(8)</sup> So với cùng kỳ năm trước, số vụ phát hiện giảm 15 vụ, giảm 68,18%; khối lượng giảm 56,67m<sup>3</sup>, giảm 90.1%.

+ *Về công nghiệp*: Ước thực hiện 214,05 tỷ đồng (đạt 51,01% kế hoạch và đạt 106,07% so với cùng kỳ). Trên địa bàn huyện có 02 doanh nghiệp<sup>(9)</sup> và 30 cơ sở kinh doanh<sup>(10)</sup>.

+ *Về Quy hoạch*: Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật, quản lý chất lượng công trình xây dựng được chỉ đạo sâu sát; đã điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phù hợp, kịp thời, đồng bộ với quy hoạch định hướng phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Huyện đang lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; rà soát, cập nhật danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 và phương án điều chỉnh các vị trí quy hoạch sử dụng đất<sup>11</sup>; cho ý kiến tháo gỡ vướng mắc liên quan dự án trồng cây ăn quả hữu cơ kết hợp du lịch trang trại Ia H'Drai; đề nghị cho chủ trương vị trí đầu nối Bến xe và cửa hàng xăng dầu huyện Ia H'Drai; điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) khu công cộng - dịch vụ huyện, lô đất Trung tâm thương mại (chợ). Đề nghị bố trí nguồn vốn cấm mốc phân lô đất ở các Đồ án quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện. Công tác thanh tra, kiểm tra quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, thành lập 01 Đoàn công tác liên ngành kiểm tra tình hình thực hiện quy hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện.

- *Về giao thông vận tải*: Chỉ đạo việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông các dịp ngày lễ, ngày tết, trong đó thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống Covid-19 trên các phương tiện vận tải đi, đến địa bàn huyện. Căn cứ tình hình dịch bệnh và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, tại một số thời điểm nhất định đã tạm dừng hoạt động vận tải hành khách từ các tỉnh, các vùng có ổ dịch Covid-19 đi đến địa bàn huyện; đã duy trì hoạt động 01 đơn vị đăng ký vận tải hành khách tuyến cố định với lưu lượng 04 chuyến/ngày và 04 xe buýt phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trên địa bàn<sup>12</sup>.

c) *Thương mại, dịch vụ*: Doanh thu thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 123,46 tỷ đồng, đạt 55,0% kế hoạch. Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, các hoạt động kinh doanh, lưu thông hàng hóa diễn ra bình thường; không có hiện tượng đầu cơ, nâng giá, số lượng, chất lượng các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng cơ bản đáp ứng được nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn.

d) *Thu, chi ngân sách (đến thời điểm 30/6/2021)*

- *Thu ngân sách*: Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn thực hiện 30.308,417 triệu đồng, đạt 77% dự toán tỉnh giao, bằng 42% dự toán huyện giao. Thu ngân sách huyện thực hiện 141.008,536 triệu đồng, đạt 127% dự toán tỉnh giao, bằng

<sup>(9)</sup> Nhà máy chế biến mũ cao su của Công ty cổ phần cao su Sa Thầy, công suất 4.000 tấn/năm; Nhà máy chế biến tinh bột sắn của Công ty TNHH MTV đầu tư phát triển nông nghiệp Ia H'Drai, công suất 30.000 tấn/năm.

<sup>(10)</sup> Khai thác cát, đá: 02 cơ sở; cơ khí 05 cơ sở; mộc dân dụng 22 cơ sở (tuy nhiên hiện đã dừng hoạt động); sản xuất nước đá 01 cơ sở.

<sup>(11)</sup> Rà soát diện tích đất xây dựng và đề xuất dự kiến quy hoạch tại vị trí mở rộng điểm dân cư số 45; điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu Công cộng – Dịch vụ huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum (Lô đất Trung tâm thương mại (chợ) – ký hiệu C3).

<sup>(12)</sup> Xe khách vận chuyển 8.064 lượt hành khách cố định/6 tháng, vận chuyển hành khách bằng xe buýt 1.566 lượt/6 tháng, doanh thu 881,568 triệu đồng; vận chuyển hàng hóa các loại ước thực hiện khoảng 16.250 tấn<sup>(12)</sup>.

100% dự toán huyện giao đầu năm (*do tăng thu chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021*<sup>(13)</sup>).

- *Chi ngân sách*: Chi ngân sách thực hiện 52.499,997 triệu đồng, đạt 37 % dự toán huyện giao đầu năm. Trong đó: Chi đầu tư phát triển thực hiện 12.656,064 triệu đồng (*bao gồm vốn chi tạm ứng năm 2020 chuyển sang*<sup>(14)</sup> *đạt 24,4% dự toán giao đầu năm*); Chi thường xuyên thực hiện 39.843,933 triệu đồng (*đạt 46% dự toán giao đầu năm*). Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các chủ đầu tư, Ban quản lý đầu tư và xây dựng huyện đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, tăng nhanh khối lượng thực hiện để đủ điều kiện giải ngân vốn, đặc biệt là các công trình trọng điểm; đẩy nhanh thủ tục bồi thường, giải phóng mặt bằng và khẩn trương hoàn thành hồ sơ thanh toán khi có khối lượng nghiệm thu<sup>(15)</sup>. Trên địa bàn huyện không phát sinh nợ đọng vốn xây dựng cơ bản.

e) *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội huyện đến ngày 30/6/2021 là 132.760 triệu đồng, tăng 13.728 triệu đồng (+9,93%) so với năm 2020, đạt 80,56% kế hoạch<sup>(16)</sup>. Doanh số cho vay trong 06 tháng đầu năm 24.898 triệu đồng, với 516 lượt khách hàng. Doanh số thu nợ 11.472 triệu đồng. Thu lãi đạt 100%. Tổng dư nợ đạt 132.560 triệu đồng, tăng 13.428 triệu đồng (+9,95%) so với năm 2020, đạt 98,86% kế hoạch dư nợ được giao. Không có nợ quá hạn và nợ khoanh. Tiến độ giải ngân các chương trình tín dụng đạt chỉ tiêu kế hoạch, cơ bản đáp ứng nhu cầu vốn cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác, đã góp phần ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động “*tín dụng đen*” trên địa bàn.

#### g) *Thu hút đầu tư, phát triển Hợp tác xã, đăng ký kinh doanh*

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư để nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường thu hút đầu tư vào địa bàn huyện<sup>(17)</sup>. Theo đó, các thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ hơn, hạn chế những thủ tục rườm rà, giảm thời gian và chi phí trong thực hiện các thủ tục hành chính. Tạo môi trường đầu tư thông thoáng và điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư đến khảo sát, lập dự án đầu tư. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 16 dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương khảo sát, nghiên cứu đầu tư (*giai đoạn 2021-2025*).

- Trên địa bàn huyện có 14 Hợp tác xã (*gồm 140 thành viên*) đang hoạt động với tổng số vốn đăng ký kinh doanh 92,505 tỷ đồng. Các Hợp tác xã này hoạt động

<sup>(13)</sup> Trong đó: Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp thực hiện 21.113,654 triệu đồng, đạt 86% dự toán tỉnh giao, 39% dự toán huyện giao (*chủ yếu thu từ nguồn thu tiền sử dụng đất và thuế giá trị gia tăng*); thu phân cấp loại trừ nguồn thu tiền sử dụng đất là 17.888,111 triệu đồng, đạt 89% dự toán giao. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên thực hiện 35.304,0 triệu đồng. Thu chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021 là 84.590,881 triệu đồng.

<sup>(14)</sup> Vốn năm 2020 chuyển sang năm 2021 là 4.987 tr.đ.

<sup>(15)</sup> Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 30/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về dự kiến giải ngân và cam kết giải ngân từng tháng cho từng dự án trên địa bàn huyện.

<sup>(16)</sup> Trong đó: - Nguồn vốn cân đối từ Trung ương chuyển về: 111.212 triệu đồng.

- Nguồn vốn huy động tại Địa phương được TW cấp bù lãi suất: 15.938 triệu đồng, tăng 507 triệu đồng so với đầu tháng, tăng 3.217 triệu đồng so với năm 2020.

- Nguồn vốn nhận ủy thác đầu tư tại địa phương đạt 5.610/5.838 triệu đồng, đạt 85% kế hoạch. Trong đó, nguồn vốn nhận ủy thác từ Ngân sách tỉnh với số tiền 3.040/3.040 triệu đồng đạt 100% kế hoạch (NHCSXH tỉnh chuyển lên cho vay); nguồn vốn nhận ủy thác từ Ngân sách huyện với số tiền 2.490/2.528 triệu đồng đạt 98,49% kế hoạch.

<sup>(17)</sup> Công văn số 832/UBND-TH ngày 11/6/2021 về việc đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

sản xuất kinh doanh chủ yếu trên lĩnh vực nông nghiệp và thương mại dịch vụ. Các lĩnh vực khác như xây dựng, lâm nghiệp chiếm tỷ trọng không đáng kể do thời gian hoạt động chưa dài, chủ yếu mới được thành lập được 01 đến 02 năm<sup>(18)</sup>, hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh chưa cao, phần lớn chưa phát sinh doanh thu, chưa có sản phẩm đầu ra ổn định nên chưa đóng góp nhiều cho ngân sách địa phương. Hiện nay, mới có 04/14 hợp tác xã có phát sinh doanh thu, có lợi nhuận và đóng thuế. Ngoài ra, trên địa bàn huyện 04 Tổ hợp tác, quy mô sản xuất tương đối nhỏ, lĩnh vực hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm, sản phẩm đầu ra chưa lớn, bước đầu đã tăng cường sự hợp tác các hộ sản xuất nông nghiệp, thúc đẩy kinh tế hộ gia đình.

- Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 228 hộ gia đình, cá nhân đăng ký hoạt động kinh doanh thuộc các ngành nghề khác nhau<sup>(19)</sup>.

### ***1.3. Xây dựng nông thôn mới; bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu***

#### ***a) Xây dựng nông thôn mới***

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được chỉ đạo triển khai mạnh mẽ, với quyết tâm cao của các cấp, các ngành, công tác chỉ đạo, kiểm tra được thực hiện thường xuyên<sup>(20)</sup>.

#### ***b) Bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư***

Đến nay, trên địa bàn huyện đã bố trí được 3.145 hộ/10.515 khẩu vào 43/61 điểm dân cư công nhân. Trong 6 tháng đầu năm, các doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn tuyển dụng 1.170 công nhân<sup>(21)</sup> và đã bố trí được 546 hộ/981 khẩu vào 31/61 điểm dân cư công nhân; tại điểm dân cư dịch vụ đã bố trí được 07 hộ/20 khẩu (*thuộc điểm dân cư số 45*). Trong đó: bố trí sắp xếp dân cư trong tỉnh: Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với UBND huyện Ngọc Hồi thực hiện bố trí, sắp xếp 09 hộ/25 khẩu di dân từ huyện Ngọc Hồi đến điểm dân cư số 7, thôn 3, xã Ia Đal; bố trí, sắp xếp tại điểm dân cư 64: có 02 hộ/06 khẩu di dân từ huyện Kon Rẫy và 17 hộ/26 khẩu di dân từ xã Ia Dom đến điểm dân cư 64, xã Ia Toi.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với các doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn rà soát quy hoạch dân cư trên địa bàn để đề xuất điều chỉnh Đề án 285 phù hợp tình hình thực tế hiện nay

<sup>(18)</sup> Trong đó: Năm 2018 thành lập 01 HTX, năm 2019 thành lập 04 HTX, năm 2020 thành lập 08 HTX, năm 2021 thành lập 01 HTX.

<sup>(19)</sup> Từ đầu năm đến nay, phòng chuyên môn đã cấp mới Giấy phép đăng ký kinh doanh cho 05 hộ, điều chỉnh, cấp lại Giấy phép đăng ký kinh doanh cho 03 hộ.

<sup>(20)</sup> Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2021; Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021, Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tập trung nguồn lực thực hiện huyện đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025, điều chỉnh kế hoạch thực hiện huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đăng ký 17 ý tưởng, sản phẩm có sẵn tham gia Chương trình OCOP 2021.

<sup>(21)</sup> Trong đó: Đội 10, 11 Công ty 78 tuyển dụng 11 công nhân, Chi nhánh 716 tuyển dụng 178 công nhân, Công ty TNHH MTV Cao su Chumomray tuyển dụng 276 công nhân, Công ty CP Cao su Sa Thầy tuyển dụng 230 công nhân, Công ty CP ĐT PT Duy Tân và Công ty CP ĐT PT Sâm Ngọc Linh tuyển dụng 475 công nhân

của huyện và hoạt động của doanh nghiệp đề đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

*c) Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:* Các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương luôn quan tâm đến công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn nhằm hạn chế thiệt hại đến người và tài sản cho Nhân dân. Tuy nhiên, đầu mùa mưa năm 2021 xảy ra 01 trận giông lốc (ngày 14/5/2021) làm gãy 2.066 cây cao su (*ước thiệt hại 677 triệu đồng*), tốc mái 06 căn nhà (*có 02 căn bị thiệt hại nặng, ước thiệt hại khoảng 25 triệu*); ngã đổ 03 cột điện, hư hỏng một số vật tư (sứ) và làm nghiêng một số trụ điện dọc quốc lộ 14C dẫn đến mất điện toàn huyện (*từ ngày 14 đến ngày 16/5*). Huyện đã chỉ đạo các xã, các ngành khẩn trương khắc phục kịp thời sự cố thiên tai, đảm bảo giao thông, hệ thống lưới điện an toàn, thông suốt, các doanh nghiệp và Nhân dân tiếp tục ổn định sản xuất. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai của huyện thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, các vị trí xung yếu trên địa bàn để chủ động ứng phó, phòng ngừa nếu có thiên tai xảy ra.

#### **1.4. Quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường**

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản môi trường đảm bảo quy định, việc kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất trên địa bàn tiếp tục được tăng cường.

- Tập trung rà soát các diện tích chồng lấn giữa các Công ty cao su trên địa bàn, cho ý kiến thống nhất để thu hồi phần diện tích đã cấp giấy chứng nhận cho Công ty cổ phần Cao su Sa Thầy nhưng chưa trồng cao su<sup>(22)</sup>; giới thiệu vị trí đất xây dựng điểm trường Mầm non, điểm trường liên cấp Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc dự án xây dựng điểm dân cư số 64; tháo gỡ vướng mắc các dự án của Tập đoàn TH; rà soát diện tích đất dự kiến thực hiện dự án của Công ty TNHH MTV ĐTPT nông nghiệp Ia H'Drai; đề nghị thu hồi, chuyển mục đích đất của Công ty TNHH MTV ChuMomRay cho Công ty cổ phần Thái Dương Bảo thuê đất thực hiện dự án nông nghiệp công nghệ cao.

- Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện; đăng ký danh mục định giá đất cụ thể năm 2021. Rà soát, khảo sát vị trí đất bán ngập lòng hồ thủy điện Sê San để thực hiện dự án trồng cây dừa mục đích phát triển vùng du lịch trong tương lai.

- Quyết định phê duyệt phương án đấu giá đất tại các thửa đất ở nông thôn thuộc điểm dân cư công nhân số 2, xã Ia Dom và các thửa đất tại lô đất ở NKD3, MDT7, MDT9 thuộc khu công cộng-dịch vụ huyện. Triển khai lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Ia H'Drai.

- Lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho 30 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 12.829,3 m<sup>2</sup> (*đất ở 6.626,4 m<sup>2</sup>; đất sản xuất nông nghiệp 3.202,9 m<sup>2</sup>*); thực hiện tiếp nhận hồ sơ xin giao đất qua cổng Dịch vụ công trực tuyến.

<sup>(22)</sup> Tại khoảnh 2, tiểu khu 747, thôn 1, xã Ia Toi.

- Về bồi thường giải phóng mặt bằng: Cơ quan chuyên môn đang thực hiện 07 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để xây dựng công trình đối với các dự án đầu tư liên quan đến việc đền bù<sup>(23)</sup>.

- Tập trung chỉ đạo công tác chỉnh trang môi trường đô thị, tăng cường vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng ngõ xóm, tạo cảnh quan đô thị sạch đẹp, văn minh. Tuyên truyền vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, thu gom chất thải rắn, làm chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh; tổ chức trồng cây phân tán hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6<sup>(24)</sup>...

## **2. Văn hóa - xã hội**

### **2.1. Lao động, việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo**

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm đã chi trả cho các đối tượng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn với tổng số tiền 222,480 triệu đồng<sup>25</sup>; cấp 02 đợt gạo cứu đói giáp hạt cho Nhân dân tổng số 17,835 tấn gạo; tặng quà cho 10 người cao tuổi dịp Tết Nguyên đán số tiền 3,95 triệu đồng; Thường xuyên rà soát đối tượng bảo trợ xã hội ngoài đối tượng theo quy định tại Nghị định 20/2021/NĐ-CP; Cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho 10 đối tượng người cao tuổi. Tổ chức "Ngày hội bánh chưng xanh" tại 23 điểm, cấp phát bánh chưng xanh cho 2.319 hộ.

- Các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện được triển khai đầy đủ và kịp thời<sup>(26)</sup>, đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 41 người có uy tín trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán trị giá 20,5 triệu đồng; thăm hỏi, tặng quà cho 26 người đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết của người đồng bào dân tộc thiểu số trị giá 13 triệu đồng.

- Đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững trên địa bàn huyện năm 2021 và lập kế hoạch giảm nghèo năm 2021 phấn đấu mục tiêu đến cuối năm 2021 giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện xuống 20%

<sup>(23)</sup> 02 phương án (Xây dựng lưới điện thôn Chư Hem, xã Ia Đal thuộc Tiểu dự án 2- Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018 - 2020 -EU tài trợ thuộc Dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum (giai đoạn 2014-2020); Hồ chứa nước số 2 Trung tâm hành chính huyện) thực hiện tính toán chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định tại Điều 3 Thông tư 37/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014. Trình gửi Sở Tài nguyên và Môi trường hồ sơ thẩm định, phê duyệt 04 phương án (Thi công xây dựng lưới điện (thôn 1; thôn 2; thôn Ia Muung, xã Ia Dom, huyện Ia H'Drai) thuộc Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Kon Tum sử dụng vốn ngân sách trung ương, giai đoạn 2014 - 2020; Xây dựng lắp lưới điện (thôn 9, xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai) thuộc Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2014 - 2020; Công trình thủy lợi Hồ chứa nước xã IV (Thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai); Đường giao thông từ cầu Draih đến đường tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le (Km6+475,67 -Km7+315)) đã kiểm đếm tài sản trên đất, đang lập phương án (cập giá theo Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bảng giá đơn giá các loại cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021); 01 phương án đang lập thủ tục trình phê duyệt kế hoạch thu hồi đất.

<sup>(24)</sup> Với hơn 5.770 cây các loại như: Trắc, hương, sao.....

<sup>(25)</sup> Gồm hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng Nguyễn Hoàng Nam; chi trả chế độ người có công với cách mạng 4 tháng tổng số tiền: 70.122.000 đồng; chi trả tiền điều dưỡng cho 02 đối tượng người có công với cách mạng 2.220.000 đồng.

<sup>(26)</sup> Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số (Đề án 498) trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn II (2021-2025); Kế hoạch đẩy mạnh giảm nghèo bền vững, gắn với chống tái nghèo, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

(Trong đó: Xã Ia Dom giảm khoảng 26,42%; xã Ia Toi giảm khoảng 17,9%; xã Ia Đal giảm khoảng 16,94%). Đã triển khai kịp thời các chế độ chính sách được thủ hưởng theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025<sup>27</sup>

## **2.2. Giáo dục và Đào tạo, Y tế và Khoa học công nghệ**

a) *Giáo dục và đào tạo*: Ngành giáo dục đã tổ chức giảng dạy, học tập đảm bảo kế hoạch đề ra. Năm học 2020-2021, tổng số học sinh các cấp là 2994 học sinh (đạt tỷ lệ 100%)<sup>(28)</sup>, tăng 56 học sinh so với cùng kỳ năm trước; tỷ lệ trẻ em, học sinh đến lớp đúng độ tuổi đối với mẫu giáo 97%, bậc tiểu học và trung học cơ sở 100%. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên tăng bước được nâng cao; đã chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy, công tác kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn. Các cấp học, bậc học đã triển khai đầy đủ và hoàn thành đúng chương trình, kế hoạch đào tạo năm học 2020-2021. Đến nay quy mô trường, lớp học, trang thiết bị đồ dùng dạy và học từng bước được đầu tư cơ bản đảm bảo nhu cầu giáo dục đào tạo<sup>(29)</sup>. Tỷ lệ học sinh ra lớp ngày càng tăng, toàn ngành có 07 trường 146 lớp, 2.994 học sinh<sup>(30)</sup> (kể cả Phân hiệu Trường THPT DTNT tỉnh tại huyện Ia H'Drai).

b) *Y tế*: Ngành Y tế trên địa bàn đã thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; đảm bảo nhân lực, trang thiết bị khám, chữa bệnh và phân công trực để khám, chữa bệnh; công tác phòng ngừa và kiểm soát các dịch bệnh lây nhiễm được thực hiện có hiệu quả, chất lượng khám, chữa bệnh ngày càng nâng lên, đã chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho người dân trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

- *Về công tác phòng, chống dịch Covid-19*: Được triển khai thực hiện quyết liệt, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, đặc biệt trong điều kiện huyện có tuyến biên giới dài và địa bàn giáp ranh với tỉnh khác. Thực hiện đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy và hướng dẫn ngành Y tế về phòng dịch. Theo đó, Ủy ban nhân huyện, xã đã kịp thời thành lập các Chốt, Tổ kiểm soát dịch bệnh và phòng chống người qua biên giới trái phép<sup>(31)</sup>. Thường xuyên giám sát tình hình dân cư biến động từ vùng có dịch vào địa bàn, đã điều tra các trường hợp có yếu tố dịch tễ, tiến hành cách ly, lấy mẫu xét nghiệm bệnh Covid-19 theo quy định, các điểm nguy cơ và các địa bàn trọng điểm được ngành Y tế phun hóa chất khử

<sup>27</sup> Chính sách về lương, chế độ bảo hiểm, chế độ học sinh....

<sup>(28)</sup> Tính cả số học sinh Phân hiệu Trường THPT DTNT tỉnh tại huyện Ia H'Drai là 183 học sinh.

<sup>(29)</sup> Toàn ngành có 150 phòng học, trong đó 103 phòng kiên cố, 27 phòng bán kiên cố, 20 phòng học nhờ mượn, tạm. Cụ thể: Bậc Mầm non có 65 phòng học (trong đó 53 phòng bán kiên cố, 11 phòng nhờ mượn, 01 phòng học tạm); Bậc Tiểu học có 63 phòng học (trong đó 32 phòng kiên cố, 23 phòng bán kiên cố, 8 phòng học nhờ mượn, tạm); Bậc THCS có 22 phòng học, trong đó 18 phòng kiên cố, 04 phòng bán kiên cố, không còn phòng học nhờ mượn, tạm. Tỷ lệ phòng học/lớp đạt 1,07 phòng học/lớp.

<sup>(30)</sup> Bậc mầm non, 65 lớp, 1030 học sinh; Bậc Tiểu học, 55 lớp, 1.173 học sinh; Bậc THCS, 20 lớp, 608 học sinh; Bậc THPT, 6 lớp 183 học sinh.

<sup>(31)</sup> 01 chốt tại cầu Sê San 4; 02 Tổ kiểm soát dịch bệnh tại xã Ia Toi (thôn Ia Dor - đối diện Bển Làng Nủ xã Ia Khai huyện Ia Grai và tại thôn 9 - Đối diện Bển làng Dom, xã Ia Khai, huyện Ia Grai); 04 chốt tại đường tuần tra biên giới.



trùng theo quy định, đến nay trên địa bàn chưa ghi nhận ca mắc Covid-19<sup>(32)</sup>; xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quy định về phòng chống dịch theo quy định (*đến nay đã xử phạt 19 trường hợp với số tiền 21.000.000đ*). Trung tâm Y tế huyện đã tiến hành tiêm chủng vắc xin covid-19 mũi 01 cho 778 người (*từ nhóm 01 đến nhóm 04 theo Nghị quyết 21/NQ-CP*).

- Công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng chống các bệnh truyền nhiễm được thực hiện thường xuyên<sup>(33)</sup>, 06 tháng đầu năm 2021 ghi nhận 19 ca tay chân miệng (*Ia Đal: 16, Ia Dom: 03*) đã được điều trị khỏi; các bệnh truyền nhiễm như thủy đậu, quai bị, sốt rét, sốt xuất huyết, lao, bạch hầu không ghi nhận ca mắc mới.

- Công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Chương trình tiêm chủng mở rộng và chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống bệnh bạch hầu được triển khai kịp thời. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai thường xuyên từ huyện đến cơ sở. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 99,64%, vượt 6% so với kế hoạch. Trung tâm Y tế và Trạm y tế các xã thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh nhân, đảm bảo thường trực cấp cứu 24/24; không để xảy ra sai sót chuyên môn.

### **2.3. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông**

- Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh được duy trì. Đến nay, trên địa bàn huyện có 2353/2625 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 90%; có 100% thôn đăng ký xây dựng thôn văn hóa và niêm yết hương ước, quy ước ở khu dân cư (*đến nay có 19/21 thôn được công nhận thôn văn hóa; 100% xã phù hợp với trẻ em*); 12/45 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa đạt tỷ lệ 27%. Công tác phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới có nhiều chuyển biến tích cực.

- Công tác tuyên truyền, cổ động được đẩy mạnh, với các hình thức phong phú. Trong đó, tập trung tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 và thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của đảng bộ, chính quyền huyện; đăng tải công khai bộ thủ tục hành chính các cơ quan, đơn vị cấp huyện; kịp thời đưa tin, các bài viết phản ánh, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

- Đài phát thanh huyện thực hiện tiếp, phát sóng truyền thanh kênh Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum và sản xuất chương

<sup>(32)</sup> Từ đầu năm 2021 đến nay: Cách ly tập trung 10 người đã giải cách ly hết; cách ly tại nhà 127( đã giải cách ly 123), hiện còn 4, lấy mẫu 45(âm tính 45). Kiểm soát người 7.128 và 4.218 qua chốt, phun khử khuẩn 38 xe, phun xử lý môi trường 31 điểm trên địa bàn huyện.

<sup>(33)</sup> Đã tổ chức sơ kết và triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy. Ủy ban nhân dân các xã đã ký cam kết với Ủy ban nhân dân huyện và triển khai tại các hộ gia đình, tổ cộng đồng khu dân cư. Trong điều kiện bình thường, tổ chức dọn dẹp vệ sinh - diệt lăng quăng bọ gậy với tần suất 01 tuần/lần tại các thôn, khu dân cư.

trình phát thanh thời sự Trang địa phương huyện để cán bộ, công chức và người dân nắm bắt thông tin, thời sự của Trung ương, tỉnh và địa phương<sup>(34)</sup>.

- Hoạt động thể dục, thể thao trong quần chúng Nhân dân được tăng cường. Các xã đã tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao lần thứ II, năm 2021. Một số hoạt động thể thao cấp huyện, đã thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia hưởng ứng như: Lễ phát động cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; Giải bóng chuyền Nam, bóng đá mini Nam chào mừng kỷ niệm 06 năm Ngày thành lập huyện; Giải bóng chuyền Nữ truyền thống huyện lần thứ I năm 2021...

### **3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

#### *a) Công tác nội vụ:*

- Quyết định thành lập và kiện toàn 08 ban chỉ đạo, ban đại diện, hội đồng cấp huyện trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, tư pháp<sup>(35)</sup>. Đã quy định lại vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; trình cấp thẩm quyền cho ý kiến Đề án thành lập các Phòng: Dân tộc, Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường (*trên cơ sở tách ra từ các phòng: Lao động-Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Kinh tế và Hạ tầng*).

- Quyết định điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu biên chế cho các Phòng, ban chuyên môn và chỉ tiêu biên chế cho đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021; rà soát số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo huyện. Quyết định điều động, bổ nhiệm công chức, viên chức 10 trường hợp, luân chuyển 02 trường hợp<sup>(36)</sup>, biệt phái công chức

<sup>(34)</sup> Tiếp, phát sóng truyền thanh 120 giờ với kênh Đài tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Kon Tum; Chương trình phát thanh thời sự Trang địa phương huyện bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số với thời lượng mỗi số 45 phút, 04 buổi/tuần; chuyên mục phát thanh phụ với thời lượng 30 phút/chuyên mục, 03 buổi/tuần. Tổng thời lượng phát thanh hằng tháng 1.530 phút/tháng.

<sup>(35)</sup>(1) Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện; (2) Ban chỉ đạo Công tác gia đình huyện; (3) Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; (4) Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện; (5) Ban Chỉ Đạo, Tổ trưởng trực giúp việc Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021, huyện Ia H’Drai; (6) thành lập Ban Quản lý di dân, bố trí, sắp xếp dân cư huyện Ia H’Drai; (7) kiện toàn Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Ia H’Drai; (8) kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

<sup>(36)</sup> Bổ nhiệm ông Vũ Văn Nhân, Phó Giám đốc Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị; Bổ nhiệm ông Thao Nấp, Phó trưởng Phòng Tư pháp giữ chức vụ Trưởng phòng Tư pháp; Bổ nhiệm ông Trần Văn Chiến, HUV, giữ chức vụ Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bổ nhiệm bà Đinh Thị Hà giữ chức Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện; Bổ nhiệm ông Võ Quang Hiền, Chánh Văn phòng Huyện ủy – HĐND – UBND giữ chức Trưởng phòng Lao động-Thương binh & Xã hội; Quyết định ông Nguyễn Hoài Nam, Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy – HĐND – UBND (Phụ trách Văn phòng); Điều động và bổ nhiệm ông Trịnh Văn Huy, Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo giữ chức Phó trưởng phòng Lao động-Thương binh & Xã hội; điều động và bổ nhiệm ông Kso Sứ, Hiệu trưởng Trường TH-THCS Nguyễn Du giữ chức Phó giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện; bổ nhiệm bà Lưu Thị Thanh Xuân Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện; bổ nhiệm ông Nguyễn Ngọc Linh, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học-Trung học cơ sở Hùng Vương, xã Ia Đal giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Tiểu học-Trung học cơ sở Nguyễn Du, xã Ia Dom; luân chuyển bà Thái Thanh Hiếu, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm Non Tuổi Ngọc, giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Mầm Non Măng Non; luân chuyển bà Đinh Thị Thoa, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Măng Non, giữ chức Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Tuổi Ngọc.

xã 02 trường hợp, viên chức huyện 03 trường hợp<sup>(37)</sup>. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển dụng 04 công chức cấp xã, 01 viên chức sự nghiệp huyện và 27 viên chức ngành giáo dục và đào tạo huyện năm 2021 (bao gồm 02 nhân viên kế toán).

- Công tác cải cách hành chính được các cơ quan, đơn vị triển khai tích cực; đã tiến hành rà soát các thủ tục hành chính, tham gia ý kiến đối với tình đề nghị cắt giảm danh mục thủ tục hành chính, tăng cường sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn. Ban hành kế hoạch kiểm tra thường xuyên, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Báo cáo phân tích, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ số PAPI tỉnh Kon Tum năm 2020; Kế hoạch đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

*b) Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

- Hoạt động thanh tra được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không chồng chéo, trùng lặp đối tượng đã được các ngành, các cấp kiểm tra, kiểm toán, thanh tra. Tính đến 31/5/2021, đã hoàn thành 03 cuộc thanh tra (thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước và các nguồn thu khác tại Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Hùng Vương và Ủy ban nhân dân xã Ia Đal; thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân xã Ia Toi). Đang triển khai 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm; quản lý, sử dụng tài sản công của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 hằng tháng) tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Trong 06 tháng đầu năm, huyện tiếp nhận 03 đơn kiến nghị cùng 01 nội dung của công dân; không nhận được đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân.

- Đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 thuộc HĐND-UBND huyện (theo Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện). Ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/3/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện năm 2021.

*c) Công tác tư pháp:*

- Các văn bản quy phạm pháp luật được ban hành cơ bản tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành, đảm tính thống nhất, hợp pháp, hiệu lực, hiệu quả của văn bản quy phạm pháp luật. Tổng số văn bản quy phạm pháp luật cấp huyện được rà soát là 06 văn bản (có hiệu lực 06 văn bản), cấp xã là 03 văn bản; đã kịp thời triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch và các văn bản chỉ

<sup>(37)</sup> Ông Chúc Bá Tú, công chức xã Ia Toi; ông Phạm Công Phùng viên chức Trung tâm VH-TT-DL&TT biệt phái tại Cơ quan Tổ chức - Nội vụ. Ông A Ly Ka, Công chức xã Ia Dom; ông Nguyễn Văn Duy, viên chức Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện biệt phái tại Văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện. Ông Phan Văn Tiến, viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp biệt phái Phòng Nông nghiệp & PTNT.

đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021<sup>(38)</sup>.

- Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã xảy ra 159 vụ vi phạm hành chính, các vụ vi phạm được cơ quan liên quan xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết định xử phạt với số tiền 118,084 triệu đồng. Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu 121,400 triệu đồng; việc xử lý đảm bảo theo đúng quy định của ngành, lĩnh vực và pháp luật nên không phát sinh khiếu nại, tố cáo.

- Công tác chứng thực, hộ tịch được phòng chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật<sup>(39)</sup>.

#### **4. Về công tác Bầu cử Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ủy ban bầu cử huyện và chỉ đạo các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục, các bước liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng trình tự, thời gian và kế hoạch đề ra<sup>40</sup>. Đến nay, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Nghị quyết công bố kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai nhiệm kỳ 2021-2026 và tuyên truyền kết quả thành công của bầu cử cho Nhân dân biết và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bầu cử nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm đánh giá kết quả đạt được và tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, phục vụ kỳ bầu cử gồm 11 tập thể, 32 cá nhân.

<sup>(38)</sup> Xây dựng, ban hành các văn bản: Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 7/01/2021 về triển khai Chương trình số 10-CTr/HU ngày 20/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H'Drai về thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 10-11-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 83-KL/TW, ngày 29-7-2020 của Bộ Chính trị "về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW, ngày 24-5-2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Công văn số 246/UBND-TH của ủy ban nhân dân huyện về việc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2021 trên địa bàn huyện; Công văn 264/UBND-TH ngày 02/3/2021 của ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 20/KH-HĐPH ngày 04/3/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện Ia H'Drai năm 2021; Công văn số 64/PTP ngày 13/4/2021 của Phòng Tư pháp về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021; Công văn số 73/PTP ngày 16/4/2021 của Phòng Tư pháp về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021.

<sup>(39)</sup> Phòng Tư pháp chứng thực 494 bản sao; chứng thực chữ ký 01 việc; chứng thực hợp đồng giao dịch 02 việc. Ủy ban nhân dân các xã chứng thực 3.503 bản sao; chứng thực chữ ký 22; chứng thực hợp đồng giao dịch 103; đăng ký khai sinh 116 trường hợp; đăng ký kết hôn 19 cặp; đăng ký khai tử 10 trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân 22 trường hợp.

<sup>(40)</sup> Thành lập 06 đơn vị bầu cử cấp huyện, 16 đơn vị bầu cử cấp xã, 29 khu vực bỏ phiếu; rà soát chặt chẽ số cử tri trên địa bàn, đảm bảo số cử tri đi bỏ phiếu đạt 100% (trong đó: Có 7.168 cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh; 7.059 cử tri bầu cử đại biểu HĐND huyện; 6.548 cử tri bầu cử đại biểu HĐND xã). Các lực lượng chức năng đã thực hiện tốt công tác bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối tại các khu vực bỏ phiếu, 100% tổ bầu cử thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 và phòng cháy chữa cháy. Kết quả bầu cử, đảm bảo bầu một lần đủ cho tất cả số lượng đại biểu ở các cấp với số phiếu tín nhiệm tập trung cao (bầu đủ 03 đại biểu Quốc hội, 03 đại biểu HĐND tỉnh, 30 đại biểu HĐND huyện và 64 đại biểu HĐND xã).

## 5. Quốc phòng, an ninh

- *Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:* Trong 6 tháng đầu năm, nhìn chung tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; đường biên, cột mốc biên giới được bảo vệ an toàn, vững chắc. Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2021. Các ngành chức năng và chính quyền địa phương đã phối hợp tốt trong công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn kết hợp công tác phòng chống dịch Covid-19 và đã kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về xuất, nhập cảnh trái phép, buôn bán hàng cấm qua khu vực biên giới, các trường hợp vi phạm trong phòng chống dịch Covid-19. Đồng thời, phối hợp, thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện, nhất là đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tuy nhiên, đã xảy ra 08 vụ/06 đối tượng vi phạm về trật tự xã hội, 03 vụ vi phạm về kinh tế; số vụ án đang thụ lý 15 vụ/28 bị can; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại xã Ia Đal; lực lượng cảnh sát giao thông đã tuần tra, phát hiện các trường hợp vi phạm giao thông đường bộ, quyết định xử phạt hành chính 141 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 99.179.000 đồng, tạm giữ 84 xe mô tô, 01 xe ô tô, 06 giấy tờ các loại.

- *Về quân sự địa phương:* Lực lượng chức năng đã thực hiện nghiêm công tác trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu và thực hiện tốt công tác huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo theo quy định. Công tác quản lý, tuyển chọn nguồn công dân nhập ngũ đạt chất lượng, đảm bảo chỉ tiêu giao, nhận quân 100% kế hoạch (05/5 công dân). Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021; Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 trên địa bàn (giai đoạn 2016-2021); Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng không nhân dân để triển khai thực hiện tốt công tác phòng không nhân dân trên địa bàn và tổ chức thực hiện Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ. Triệu tập 01 hạ sĩ quan dự bị đi đào tạo sĩ quan dự bị, 01 hạ sĩ quan dự bị đi huấn luyện bổ túc cấp đại đội; trung tập lực lượng dân quân thường trực, dân quân cơ động huyện tham gia phối hợp các Đồn biên phòng tham gia tuần tra kiểm soát ngăn chặn tại khu vực tiếp giáp vành đai biên giới để quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh quan biên giới để xử lý kịp thời các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép nhằm phòng chống dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn huyện. Đã tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Ia Đal năm 2021 và chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ia Đal chuẩn bị tốt nội dung, tài liệu liên quan để phục vụ tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Ia Đal năm 2021.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Từ đầu năm 2021 đến nay, do tình hình biến đổi khí hậu, hạn hán kéo dài, dịch Covid-19 làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và sự

tập trung, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, sự nỗ lực của các cấp, các ngành và Nhân dân đã thực hiện tốt “*mục tiêu kép*” vừa phòng chống dịch bệnh Covid-19 vừa hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; kinh tế tiếp tục phát triển khá; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được quan tâm kiện toàn, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.

### **1. Ưu điểm**

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, mặc dù có những khó khăn, thách thức khi thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội, nhưng với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được một số kết quả: Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn tăng trưởng khá, thu ngân sách huyện tăng so với cùng kỳ; hoạt động tín dụng của Ngân hàng chính sách tăng mạnh; công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng nông thôn mới, thu hút dân cư tiếp tục được triển khai đồng bộ, có hiệu quả; công tác quy hoạch đất đai, quản lý tài nguyên, môi trường được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng điện, đường, trường, trạm được quan tâm đầu tư; các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; trường lớp học được đầu tư ngày càng khang trang, chất lượng giáo dục được nâng lên; công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân và phòng ngừa và kiểm soát các dịch bệnh lây nhiễm được thực hiện có hiệu quả, chất lượng được nâng lên; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì; tổ chức thành công kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đúng luật định; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; quốc phòng, an ninh được giữ vững, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

### **2. Hạn chế**

- Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn nhất định, việc đa dạng hóa cây trồng, vật nuôi trên địa bàn triển khai chậm, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp, việc vi phạm Luật lâm nghiệp vẫn còn xảy ra;

- Tổ chức và hoạt động của mô hình kinh tế tập thể chưa đạt hiệu quả; tỷ lệ thu hút lao động ngoài địa bàn vào làm việc chưa cao; Việc liên kết tổ chức sản xuất hàng hóa còn chậm.

- Nguồn lực để đầu tư thiết chế văn hóa, thể thao chưa nhiều;

- Thu NSNN trên địa bàn từ nguồn đất giá quyền sử dụng đất đạt thấp;

- Tiến độ thi công một số công trình xây dựng chậm; giải ngân vốn đầu tư công không đạt kế hoạch đề ra.

- Chất lượng tham mưu xử lý, giải quyết công việc chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa cao, công tác phối hợp chưa chặt chẽ, một số nhiệm vụ, chương trình công tác hoàn thành chậm tiến độ.

### **3. Nguyên nhân**

### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến hầu hết các lĩnh vực đời sống, sản xuất kinh doanh. Tình hình giá cả một số mặt hàng tăng cao như xăng dầu, vật liệu xây dựng đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công; giá lương thực thực phẩm một số mặt hàng thiết yếu tăng cao như thịt heo, thịt bò, lúa gạo... đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

- Quy hoạch 03 loại rừng, theo dõi diễn biến rừng hằng năm không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất.

- Cơ sở hạ tầng của huyện còn thấp, các công trình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội chưa nhiều, điều kiện giao thông nội vùng và giao thông liên kết với các địa bàn khác còn gặp nhiều khó khăn.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự chủ động, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Tính năng động, sáng tạo của một bộ phận lãnh đạo chưa cao; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị chưa chặt chẽ.

- Sự phối hợp của các lực lượng có liên quan trong quản lý và bảo vệ rừng có lúc chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thi công các công trình xây dựng trên địa bàn huyện có lúc chưa sâu sát, chưa thường xuyên, chưa có những giải pháp căn bản để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

### **1. Mục tiêu**

Trong 6 tháng cuối năm 2021, các cấp, các ngành tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương trong việc đẩy mạnh tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; thực hiện các nghị quyết, quyết định, chương trình hành động triển khai thực hiện của các cấp, các ngành; khắc phục có hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm đã nêu trên... trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu thực hiện 6 tháng cuối năm 2021**

#### **- Về kinh tế:**

+ Tổng giá trị sản xuất 6 tháng cuối năm 2021 đạt **1.231,62 tỷ đồng**. Thu ngân sách huyện **86.914,785 triệu đồng**; chi ngân sách nhà nước **86.914,785 triệu đồng**. Phân đấu xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới; có 3 sản phẩm OCOP từ nhung hươu để được công nhận đạt 3 sao.

- **Về văn hóa - xã hội và môi trường:** Phân đấu giảm **15,98%** tỷ lệ hộ nghèo; **4%** tỷ lệ hộ cận nghèo trên địa bàn; có thêm **01 thôn** đạt danh hiệu thôn văn hóa; tăng **36%** tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý.

- **Về quốc phòng - an ninh:** Tiếp tục giữ vững, ổn định an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện**

**3.1.** Tiếp tục lãnh đạo, quán triệt và thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19, thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, đồng thời đảm bảo duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh ở mức cao nhất, đảm bảo hoàn thành “*mục tiêu kép*”. Đồng thời, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết, bạch hầu...

**3.2.** Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung đột phá đã xác định để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; quá trình thực hiện gắn chặt chẽ với kiểm tra, đôn đốc thực hiện thường xuyên.

**3.3.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; nhất là đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, cộng đồng thôn, khu dân cư trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng; Đồng thời, triển khai chỉ đạo, triển khai thực hiện trồng 200 ha rừng tập trung và 40.000 cây phân tán;

**3.4.** Tiếp tục rà soát, quyết liệt triển khai xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn huyện, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện giao.

**3.5.** Quản lý chặt chẽ đất đai trên địa bàn, nhất là đất lâm nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp chiếm đất lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, nhất là cây điều nhằm quản lý chặt chẽ đất rừng, quản lý đất đai đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và không để phát triển nông nghiệp theo hướng tự phát của người dân thời gian qua.

**3.6.** Tiếp tục rà soát, tháo gỡ các vướng mắc về đất đai đối với các doanh nghiệp đã có chủ trương đầu tư vào địa bàn huyện, đảm bảo không ảnh hưởng tiến độ thời gian khảo sát, đầu tư của các doanh nghiệp.

**3.7.** Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng, hoàn thiện thủ tục đầu tư, sớm triển khai thi công xây dựng công trình theo quy định, đảm bảo kế hoạch giải ngân nguồn vốn năm 2021.

**3.8.** Tiếp tục khai thác nguồn thu từ tiền sử dụng đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu Trung tâm hành chính huyện và một số khu vực khác; đẩy nhanh công tác đấu giá quyền sử dụng đất để giải quyết đất ở, đất kinh doanh cho Nhân dân.

**3.9.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.



**3.10.** Chỉ đạo quản lý tốt cơ sở vật chất, trường lớp học, học sinh và giáo viên kỳ nghỉ hè; phân luồng học sinh lớp 9, tổ chức thi tốt nghiệp phổ thông trung học và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2021-2022.

**3.11.** Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính. Trong đó, thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống điện tử một cửa đảm bảo 100% thủ tục theo yêu cầu thực hiện qua bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước.

**3.12.** Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26-5-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

**3.13.** Triển khai thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo Kế hoạch; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 06 tháng đầu năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo trước kỳ họp lần thứ 2- Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**